

Daily Current Affairs: 29.04.2023

1. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar launched the first of its kind 'Millets Experience Centre (MEC)' at Dilli Haat in New Delhi.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली के दिल्ली हाट में अपनी तरह का पहला 'बाजरा अनुभव केंद्र (MEC)' लॉन्च किया।

2.PM invites nominations for National MSME Award 2023.

प्रधानमंत्री ने राष्ट्रीय एमएसएमई पुरस्कार 2023 के लिए नामांकन आमंत्रित किए।

3.According to the railway ministry India's first cable-stayed Anji Khad Bridge which will connect the union territories of Jammu and Kashmir will be ready by May 2023.

रेल मंत्रालय के अनुसार भारत का पहला केबल-स्टे अंजी खड्ड ब्रिज जो जम्मू और कश्मीर के केंद्र शासित प्रदेशों को जोड़ेगा मई 2023 तक तैयार हो जाएगा।

4.PM lauds the efforts of students of Jarbom Gamlin Law College for their proactive roles in the Legal Services Camp to create awareness amongst citizens.

प्रधानमंत्री ने नागरिकों के बीच जागरूकता पैदा करने के लिए कानूनी सेवा शिविर में सक्रिय भूमिका निभाने के लिए जारबोम गैमलिन लॉ कॉलेज के छात्रों के प्रयासों की सराहना की। 5.Dr N Gopalakrishnan was a noted orator and retired scientist who passed away at the age of 68.

डॉ एन गोपालकृष्णन एक प्रसिद्ध वक्ता और सेवानिवृत्त वैज्ञानिक थे, जिनका 68 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

6.Ministry of Ayush has launched a special edition of official research publication of Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS), Journal of Research in Ayurvedic Sciences (JRAS) focused on "Impact of Mann ki Baat on Ayush Sector".

आयुष मंत्रालय ने सेंट्रल काउंसिल फॉर रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज (CCRAS), जर्नल ऑफ रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज (JRAS) के आधिकारिक शोध प्रकाशन का एक विशेष संस्करण लॉन्च किया है, जो "आयुष क्षेत्र पर मन की बात के प्रभाव" पर केंद्रित है।

7.India to collaborate in enhancing the facility at UK's premier Rutherford Appleton Laboratory.

भारत यूके की प्रमुख रदरफोर्ड एपलटन प्रयोगशाला में सुविधा बढ़ाने में सहयोग करेगा।

8.A meeting of the Consultative Committee of Ministry of Civil Aviation held in New Delhi.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय की सलाहकार समिति की बैठक नई दिल्ली में आयोजित हुई।

9.Shri Amrit Lal Meena, Secretary, Ministry of Coal chaired a meeting on the integration of Unified Logistics Interface Platform (ULIP) with the digital systems of the Ministry of Coal.

कोयला मंत्रालय के सचिव श्री अमृत लाल मीणा ने कोयला मंत्रालय के डिजिटल सिस्टम के साथ यूनिफाइड लॉजिस्टिक्स इंटरफेस प्लेटफॉर्म (ULIP) के एकीकरण पर एक बैठक की अध्यक्षता की। 10. The combined Index of Eight Core Industries (ICI) increased by 3.6 per cent (provisional) in March 2023 as compared to the Index of March 2022.

मार्च 2022 के सूचकांक की तुलना में मार्च 2023 में आठ प्रमुख उद्योगों (ICI) का संयुक्त सूचकांक 3.6 प्रतिशत बढ़ा।

11.National Gallery of Modern Art organised a media conference on art exhibition by eminent modern and contemporary artists from all over India, title 'Jana Shakti' which is being held in commemoration of 100th episode of Mann Ki Baat.

नेशनल गैलरी ऑफ़ मॉडर्न आर्ट ने पूरे भारत के प्रतिष्ठित आधुनिक और समकालीन कलाकारों द्वारा कला प्रदर्शनी पर एक मीडिया सम्मेलन का आयोजन किया, जिसका शीर्षक 'जन शक्ति' था, जो मन की बात की 100 वीं कड़ी की स्मृति में आयोजित किया जा रहा है।

12.Imphal, Indian Navy's third indigenous stealth destroyer of the Project 15B class, planned to be commissioned later this year, undertook her maiden sea sortie.

इम्फाल, भारतीय नौसेना का प्रोजेक्ट 15बी क्लास का तीसरा स्वदेशी स्टील्थ डिस्ट्रॉयर है, जिसे इस साल के अंत में चालू करने की योजना है, उसने अपनी पहली समुद्री उड़ान भरी।

13. Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman launches a book titled 'Reflections' authored by Shri Narayanan Vaghul in Mumbai.

वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण ने मुंबई में श्री नारायणन वाघुल द्वारा लिखित 'रिफ्लेक्शंस' नामक पुस्तक का विमोचन किया। 14. The 2023 World Veterinary Day celebrated on 29th April. The Day honours the veterinary profession every year on the final Saturday in April. This year the theme of the Day is Promoting Diversity, Equity, and Inclusiveness in the Veterinary Profession.

2023 विश्व पशु चिकित्सा दिवस 29 अप्रैल को मनाया गया। यह दिवस हर साल अप्रैल के अंतिम शनिवार को पशु चिकित्सा पेशे का सम्मान करता है। इस वर्ष दिवस का विषय पशु चिकित्सा पेशे में विविधता, समानता और समावेश को बढ़ावा देना है।

15. Visiting delegates of the 'One Earth, One Health: Advantage Healthcare India 2023', a G20 co-branded event appreciated and applauded India's quality healthcare infrastructure and human resources as they entered into MoUs for close collaboration with private hospitals in the country.

'वन अर्थ, वन हेल्थ: एडवांटेज हेल्थकेयर इंडिया 2023', एक G20 सह-ब्रांडेड इवेंट के प्रतिनिधियों ने भारत के गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य देखभाल के बुनियादी ढांचे और मानव संसाधनों की सराहना की और देश में निजी अस्पतालों के साथ घनिष्ठ सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन में प्रवेश किया।

16.Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari chaired the 10th Meeting for the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Transport Ministers at New Delhi.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने नई दिल्ली में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के परिवहन मंत्रियों की 10वीं बैठक की अध्यक्षता की। 17. The Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Shri Narendra Singh Tomar inaugurated the Summit on Farm Machinery Technology, organized by Confederation of Indian Industry and Tractor and Mechanization Association.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने भारतीय उद्योग परिसंघ और ट्रैक्टर और मशीनीकरण संघ द्वारा आयोजित कृषि मशीनरी प्रौद्योगिकी पर शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया।

18. The Bureau of Civil Aviation (BCAS), the national Regulator for Civil Aviation Security, commemorated its 37th raising day in New Delhi.

नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो (बीसीएएस), नागरिक उड्डयन सुरक्षा के राष्ट्रीय नियामक ने नई दिल्ली में अपना 37वां स्थापना दिवस मनाया।

19.General SM Shafiuddin Ahmed, Chief of Army Staff, Bangladesh Army arrived on a three-day visit to India.

जनरल एसएम शफीउद्दीन अहमद, थल सेनाध्यक्ष, बांग्लादेश सेना तीन दिवसीय भारत यात्रा पर पहुंचे।

20.The Ministry of Heavy Industries here announced the release of SOPs under the PLI Auto scheme to testing agencies.

भारी उद्योग मंत्रालय ने यहां परीक्षण एजेंसियों को पीएलआई ऑटो योजना के तहत एसओपी जारी करने की घोषणा की।

21.Union Minister for MSME Shri Narayan Rane launched the revamped CGTMSE Scheme in Mumbai.

एमएसएमई के केंद्रीय मंत्री श्री नारायण राणे ने मुंबई में संशोधित सीजीटीएमएसई योजना का शुभारंभ किया।

22.US President Joe Biden and South Korean President Yu Suk Yeol have sealed a historic nuclear defense agreement on 26 April 2023, which is being called the Washington Declaration.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन और दक्षिण कोरिया के राष्ट्रपति यू सुक येओल ने 26 अप्रैल 2023 को एक ऐतिहासिक परमाणु रक्षा समझौते पर मुहर लगाई है, जिसे वाशिंगटन घोषणा कहा जा रहा है।

23. Tibetan spiritual leader the Dalai Lama conferred with the Ramon Magsaysay Award on 26 April 2023. He was given this award for fighting for the Tibetan community and inspiring Tibetan culture.

तिब्बती आध्यात्मिक नेता दलाई लामा को 26 अप्रैल 2023 को रेमन मैग्सेसे पुरस्कार से सम्मानित किया गया। उन्हें यह पुरस्कार तिब्बती समुदाय के लिए लड़ने और तिब्बती संस्कृति को प्रेरित करने के लिए दिया गया था।

24. The Global Education & Training Exhibition (GETEX) 2023 held from 26 – 28 April 2023 at the World Trade Centre, Dubai, UAE.

वैश्विक शिक्षा और प्रशिक्षण प्रदर्शनी (जीईटीईएक्स) 2023 का आयोजन 26 से 28 अप्रैल 2023 तक वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, दुबई, यूएई में किया गया।

25. Railway Company RVNL got the status of Navratna Company.

रेलवे कंपनी आरवीएनएल को नवरत्न कंपनी का दर्जा मिला।

26.Prime Minister Narendra Modi on 25 April 2023 laid the foundation stone of India's first Digital Science Park in Thiruvananthapuram Kerala.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 25 अप्रैल 2023 को तिरुवनंतपुरम केरल में भारत के पहले डिजिटल साइंस पार्क की आधारशिला रखी।

27.Power Grid Corporation of India Limited (PGCIL), a Maharatna CPSU of the Ministry of Power, Government of India, has been conferred with the 'Global Gold Award' by The Green Organization.

पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (PGCIL), भारत सरकार के विद्युत मंत्रालय के एक महारत्न CPSU को द ग्रीन ऑर्गनाइजेशन द्वारा 'ग्लोबल गोल्ड अवार्ड' से सम्मानित किया गया है।

28.NASSCOM appoints Anant Maheshwari as new chairperson.

NASSCOM ने अनंत माहेश्वरी को नया अध्यक्ष नियुक्त किया।

29.Odisha FC won the 3rd Hero Super Cup 2023 final by defeating Bengaluru FC 2-1.

ओडिशा एफसी ने बेंगलुरु एफसी को 2-1 से हराकर तीसरा हीरो सुपर कप 2023 फाइनल जीता।

30.West Stand of Sharjah Cricket Stadium renamed as 'Sachin Tendulkar Stand'.

शारजाह क्रिकेट स्टेडियम के वेस्ट स्टैंड का नाम बदलकर 'सचिन तेंदुलकर स्टैंड' कर दिया गया है।

31.Zimbabwe plans to launch digital currency backed by gold.

जिम्बाब्वे सोने द्वारा समर्थित डिजिटल मुद्रा लॉन्च करने की योजना बना रहा है।

32.Belgium's Vito is soon expected to launch a project to generate biodiesel from waste in Ayodhya.

बेल्जियम की वीटो जल्द ही अयोध्या में कचरे से बायोडीजल बनाने के लिए एक परियोजना शुरू करने वाली है।

33. The Border Roads Organisation (BRO) has declared Mana village, located at the Indo-China border in Uttarakhand's Chamoli district, as the "first Indian village" by placing a signboard at its entrance.

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) ने उत्तराखंड के चमोली जिले में भारत-चीन सीमा पर स्थित माणा गांव के प्रवेश द्वार पर एक साइनबोर्ड लगाकर इसे "पहला भारतीय गांव" घोषित किया है।

34.NPCI Bharat BillPay Limited (NBBL) announced the launch of the NOCS platform to support Open Network for Digital Commerce (ONDC).

एनपीसीआई भारत बिलपे लिमिटेड (एनबीबीएल) ने ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी) का समर्थन करने के लिए एनओसीएस प्लेटफॉर्म के लॉन्च की घोषणा की।

35.According to MD and CEO Sumant Kathpalia IndusInd Bank will launch its digital bank Indie this quarter.

एमडी और सीईओ सुमंत कठपालिया के मुताबिक इंडसइंड बैंक इस तिमाही में अपना डिजिटल बैंक इंडी लॉन्च करेगा।

36.Tripura's first Padma Shri awardee, Himangshu Mohan Chowdhury, passes away at 84.

त्रिपुरा के पहले पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित हिमांशु मोहन चौधरी का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया। 37.April 28th is marked as the World Day for Safety and Health at Work. It is observed annually to encourage the balance of safe, healthy, and appropriate working environments worldwide.

28 अप्रैल को कार्यस्थल पर सुरक्षा और स्वास्थ्य के लिए विश्व दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह दुनिया भर में सुरक्षित, स्वस्थ और उपयुक्त कार्य वातावरण के संतुलन को प्रोत्साहित करने के लिए प्रतिवर्ष मनाया जाता है।

38. The government has appointed Arun Sinha as the appointed Chairman of the National Technical Research Organisation (NTRO).

सरकार ने अरुण सिन्हा को राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन (NTRO) का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

39. The legendary wrestler and coach, Mahavir Singh Phogat has been appointed as the Chairman of the MMA-1 Federation. Mahavir is responsible for promoting mixed martial arts (MMA) in India.

महान पहलवान और कोच, महावीर सिंह फोगट को MMA-1 फेडरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। महावीर भारत में मिश्रित मार्शल आर्ट (एमएमए) को बढ़ावा देने के लिए जिम्मेदार हैं।

40.Health Ministry COVID vaccination drive wins PM Awards for Excellence in Public Administration.

स्वास्थ्य मंत्रालय के कोविड टीकाकरण अभियान ने लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए पीएम पुरस्कार जीता। 41. The Reserve Bank has imposed penalties totalling Rs 44 lakh on four cooperative banks, including an Rs 16 lakh penalty on Chennai-based The Tamil Nadu State Apex Co-operative Bank, for contravention of various norms.

रिज़र्व बैंक ने विभिन्न मानदंडों के उल्लंघन के लिए चेन्नई स्थित द तमिलनाडु स्टेट एपेक्स को-ऑपरेटिव बैंक पर 16 लाख रुपये सहित चार सहकारी बैंकों पर कुल 44 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

42.Prime Minister Narendra Modi will address the Kashi Telugu Sangam--Ganga Pushkara Aradhana to be held in Varanasi virtually.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी वाराणसी में होने वाली काशी तेलुगु संगम-गंगा पुष्कर आराधना को वर्चुअली संबोधित करेंगे।

43.UN Security Council unanimously condemns Taliban's decision to ban Afghan women from working for UN.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने अफगान महिलाओं को संयुक्त राष्ट्र के लिए काम करने से प्रतिबंधित करने के तालिबान के फैसले की सर्वसम्मति से निंदा की।

44.Commission designated several Very Large Online Platforms (VLOPs) and Very Large Online Search Engines (VLOSEs) that will now have to comply with obligations under DSA.

आयोग ने कई वेरी लार्ज ऑनलाइन प्लेटफॉर्म (वीएलओपी) और वेरी लार्ज ऑनलाइन सर्च इंजन (वीएलओएसई) नामित किए हैं जिन्हें अब डीएसए के तहत दायित्वों का पालन करना होगा।

45.Central Drugs Standard Control Organisation (CDSCO) has flagged commonly used medicines including anti-diabetic, antibiotics, calcium and cardiac drugs as they failed the latest drug safety alert.

सेंट्रल ड्रग्स स्टैंडर्ड कंट्रोल ऑर्गनाइजेशन (सीडीएससीओ) ने एंटी-डायबिटिक, एंटीबायोटिक्स, कैल्शियम और कार्डियक ड्रग्स सहित आमतौर पर इस्तेमाल होने वाली दवाओं को फ्लैग किया है क्योंकि वे नवीनतम ड्रग सेफ्टी अलर्ट में विफल रहीं।

46.CBDT is targeting to add 10% new tax filers in FY24 and raise the tax base to 86 million.

CBDT FY24 में 10% नए टैक्स फाइलर्स को जोड़ने और टैक्स बेस को 86 मिलियन तक बढ़ाने का लक्ष्य बना रहा है।

47. The Supreme Court modified its judgment to have mandatory eco-sensitive zones (ESZ) of a minimum one kilometre around protected forests, national parks and wildlife sanctuaries across the country.

सुप्रीम कोर्ट ने देश भर में संरक्षित वनों, राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभ्यारण्यों के आसपास न्यूनतम एक किलोमीटर के अनिवार्य पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्र (ईएसजेड) के लिए अपने फैसले को संशोधित किया।

48.Full inclusion of indigenous people in realising their socio-economic development and preservation of culture, languages as well as environment took centre stage at the 22nd session of the United Nations Permanent Forum on Indigenous Issues (UNPFII).

स्वदेशी मुद्दों पर संयुक्त राष्ट्र स्थायी मंच (यूएनपीएफआईआई) के 22वें सत्र में स्वदेशी लोगों को उनके सामाजिक-आर्थिक विकास और संस्कृति, भाषाओं के साथ-साथ पर्यावरण के संरक्षण को साकार करने में पूर्ण समावेश ने केंद्र स्तर पर ले लिया।

49.Quasars — the brightest and the most powerful objects in the universe — have a violent origin story, according to a new study.

एक नए अध्ययन के अनुसार, क्वासर - ब्रह्मांड में सबसे चमकीली और सबसे शक्तिशाली वस्तुएं -एक वायलेंट उत्पत्ति की कहानी है।

50.A report titled `Democratising Digital Commerce in India', has said that Government-backed Open Network for Digital Commerce (ONDC) may increase India's digital consumption 5 fold from US \$ 60-70 billion in FY22 to US \$ 320-340 billion by 2030.

'डेमोक्रेटाइजिंग डिजिटल कॉमर्स इन इंडिया' शीर्षक वाली एक रिपोर्ट में कहा गया है कि डिजिटल कॉमर्स के लिए सरकार समर्थित ओपन नेटवर्क (ओएनडीसी) वित्त वर्ष 22 में भारत की डिजिटल खपत को 60-70 बिलियन अमेरिकी डॉलर से 2030 तक 320-340 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक बढ़ा सकता है।